Дело № 1-29/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 20 января 2020 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе:

председательствующего - судьи Родионовой О.Е., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Савиной К.Г., ФИО1,

защитника – адвоката Столярова Д.Б., представившего удостоверение № 479 и ордер № 770425 от 25 декабря 2019 года,

при секретаре Васильевой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, до задержания работавшего 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с 14 августа 2019 года, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

13 августа 2019 года ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества - производное амфетамина 4-метоксиметамфетамин, психотропного вещества - амфетамин, наркотического средства - каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил по месту постоянного проживания в доме на участке № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, порошкообразное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество - производное амфетамина 4-метоксиметамфетамин, массой 109,94 г. (51,9 г., 51,8 г., 6,24 г.), порошкообразное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 2,56 г. (0,84 г., 1,69 г., 0,03 г.), наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 94,3 г., до момента изъятия вышеуказанных психотропных веществ и наркотических средств из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 40 минут по 22 часа 00 минут 13 августа 2019 года в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

Порошкообразное вещество - смесь, содержащая психотропное вещество производное амфетамина - 4 - метоксиметамфетамин, массой 109,94 г. (51,9 г., 51,8 г., 6,24 г.), порошкообразное вещество - смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, массой 2,56 г. (0, 84 г., 1,69 г., 0,03 г.), включенные в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утверждённых Постановлением Правительства РФ №486 от 30.06.2010, №540 от 07.07.2011), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для вышеуказанных психотропных веществ. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 94,3 г., включенное в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утверждённых Постановлением Правительства РФ №486 от 30.06.2010, №540 от 07.07.2011), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для вышеуказанного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив при этом, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. 

Поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель с ходатайством подсудимого согласен, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1884 от 30.10.2019 года ФИО2 как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает синдром зависимости от каннабиоидов средней стадии, а также алкогольную зависимость средней стадии, мог в указанный период и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 как лицо, страдающее синдромом зависимости о каннабиоидов, нуждается в лечении от наркомании и (или) медицинской реабилитации по наркологическому состоянию, противопоказаний для прохождения курса лечения от наркомании не имеет.

Учитывая, что выводы о психическом состоянии ФИО2 даны экспертами в результате изучения его анамнеза и состояния, оснований для сомнений в достоверности и обоснованности выводов экспертов у суда не имеется, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершенное им преступление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления, данные характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 не судим, состоит на учете у психиатра и нарколога, до задержания был трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Принимая во внимание изложенное, а также оказание содействия правоохранительным органам в изобличении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, суд полагает, что цели наказания, связанные с исправлением ФИО2 и предупреждением совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и потому не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, выплачиваемые защитнику по назначению, участвующему при рассмотрении дела, принять на счет государства.

Вещественные доказательства – наркотические средства и психотропные вещества, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ломоносовскому району Ленинградской области, суд считает необходимым уничтожить после вынесения итогового процессуального решения в отношении неустановленного лица, сбывшего данные психотропные вещества и наркотические средства.

Вещественные доказательства - электронные весы, наперсток, 2 устройства для курения, бутылку светло-голубого цвета; бутылку с этикеткой «шишкин лес», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ломоносовскому району Ленинградской области, суд полагает подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденных; 

не реже одного раза в течение календарного месяца, в срок, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, являться на регистрацию в указанный орган;

пройти курс лечения от наркомании и (или) медицинской реабилитации по наркологическому состоянию;

не покидать место своего жительства в ночное время с 22 до 6 часов.

Меру пресечения ФИО2 содержание под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставив ее до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства – наркотические средства и психотропные вещества, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ломоносовскому району Ленинградской области, суд считает необходимым уничтожить после вынесения итогового процессуального решения в отношении неустановленного лица, сбывшего данные психотропные вещества и наркотические средства.

Вещественные доказательства - электронные весы, наперсток, 2 устройства для курения, бутылку светло-голубого цвета; бутылку с этикеткой «шишкин лес», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ломоносовскому району Ленинградской области, - уничтожить.

Процессуальные издержки - суммы, выплачиваемые защитнику по назначению за оказание юридической помощи ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья